
1 

VD Podhora – VYBUDOVÁNÍ MVE ZADÁNÍ 
 

1. Popis VD Podhora 
 
Vodní dílo Podhora se nachází v Karlovarském kraji v okrese Cheb mezi obcí Ovesné 
Kladruby a městem Teplá. Vodní dílo Podhora leží na řece Teplá v ř. km 55,2. 
 

 
 
Vzdouvací objekt vodního díla tvoří sypaná, zemní, homogenní, přímá hráz, která má tyto 
technické parametry: 

• Kóta koruny hráze:  693,49 m n.m. 

• Délka hráze v koruně: 280 m 

• Sklon návodního líce:  1:3 

• Sklon vzdušního líce:  1:2,5 

• Maximální výška hráze: 10,18 m (nad terénem) 
 

Řez hrází VD Podhora 
 

 
 
Vodní nádrž Podhora má hladinu zásobního prostoru nádrže na kótě 691,18 m n.m., což je 
zároveň kóta koruny pevného bezpečnostního přelivu. Celkový ovladatelný prostor nádrže (do 
kóty hladiny 691,18 m n.m.) je 2,16 mil. m3 při zatopené ploše 82 ha. Minimální hladina dolní 
vody ve vývaru spodních výpustí je 682,80 m n.m. a kóta pevného prahu na konci vývaru je 
682,75 m n.m. 
 



2 

Rozdělení prostoru nádrže 

 Kóta hladiny Zatopená plocha Objem 

 m n.m. Bpv [ha] [mil. m3] 

Stálé nadržení 686,70 13,6 0,119 

Zásobní prostor 691,18   82,0 2,041 

Neovladatelný prostor 692,17 95,02 0,872 

 
Hlavními účely vodního díla Podhora jsou: 

1. Akumulace vody pro zásobení města Mariánské lázně a jeho okolí pitnou vodou. 
2. Zajišťování minimálního zůstatkového průtoku MQ = 27 l/s v profilu limnigrafu Podhora 

- odtok 
 

Vedlejším účelem je částečná ochrana území pod hrází vodního díla před povodněmi 
 
 

2. Základní popis spodních výpustí a odběrných zařízení VD Podhora 

Spodní výpusti a odběrná zařízení 

Odběrný a výpustný objekt se skládá ze sdruženého věžového objektu, chodby 

spodních výpustí, rozdělovací šachty při vzdušní patě hráze a vývaru s navazujícím 

upraveným korytem. 

Sdružený věžový objekt 

Sdruženým věžovým objektem se realizuje jak vodárenský odběr, tak vtok do spodních 

výpustí. Věžový objekt je železobetonový, kruhového půdorysu o vnitřním průměru 3,5 m a 

tloušťce stěn 60 cm. Voda je ke vtoku do potrubí přiváděna pod betonovou nornou stěnou 

otvorem šířky 2,0 m a výšky 1,60 m, který je možno zahradit ocelovou tabulí. V prostoru mezi 

nornou stěnou a zdí věžového objektu je instalován limnigraf Metra 501 pro měření hladiny v 

nádrži. Dále jsou sem vyvedeny vtoky vodárenských odběrů a spodních výpustí. Vtoky jsou 

opatřeny ochrannými koši. Spodní výpusti tvoří dvojice litinových potrubí DN 500. 

 

Výškové parametry vypustí:  

• kóta osy spodních výpustí  683,31 m n.m. 

Odběrné potrubí vodárenského odběru je 2 × DN 350. Odběry jsou ovládány ze 

sdruženého věžového objektu klínovými šoupaty DN 350 a svedeny do litinových spodních 

výpustí 2 × DN 500 za návodními šoupaty DN 500. 

Na pravou spodní výpust je napojena II. etáž vodárenského odběru.  

Pilíře před nornou stěnou jsou opatřeny drážkami provizorního hrazení, do kterých je 

možno osadit tabuli. 

  



3 

řez sdruženým věžovým objektem 

 

Chodba spodních výpustí 

Na sdružený věžový objekt navazuje železobetonová průchodná chodba spodních 

výpustí, dlouhá 23 m. Chodba je zakončena rozdělovací komorou, ve které je ze spodních 

výpustí provedena odbočka DN 350 redukovaná na DN 100, přivádějící vodu do objektu staré 

čerpací stanice. V tomto místě jsou spodní výpusti potrubím DN 350 a šoupětem propojeny. 

Potrubí spodních výpustí pokračují za rozdělovací komorou v násypu a zhruba po 16,5 m jsou 

zakončena rozdělovací šachtou vzdušních uzávěrů spodních výpustí. 

Rozdělovací šachta 

Rozdělovací šachta vzdušních uzávěrů je provedena ze železobetonu a je opatřena 

vodotěsným poklopem s ventilační hlavicí. Vzdušními uzávěry spodních výpustí jsou klapky 

ovládané elektropohonem z místa i dálkově. Na spodních výpustech jsou před uzávěry 

provedené odbočky osazené klapkami DN 350. Tyto odbočky se spojují do společného potrubí 

DN 400, kterým se přivádí voda k čerpací stanici. 

Kapacita spodních výpustí při hladině v nádrži na úrovni: 

• hladiny stálého nadržení (686,70 m n. m.): 2 × 0,96 m3/s 

• hladiny zásobního prostoru, hladiny ovladatelného prostoru                   

(koruna přelivu = 691,18 m n. m.):  2 × 1,47 m3/s 

 

Rozdělovací šachta má tvar kvádru s tloušťkou stěn 40 cm. Kóta dna šachty uvnitř je 

681,90 m n. m. Kóta osy potrubí spodních výpustí v šachtě je 682,39 m n. m. Vnitřní rozměry 

rozdělovací šachty jsou: 

Délka:   L = 4,40 m 

Šířka: cca  š = 3 m (2,98 – 3,05) 

Světlá výška:  h = 3,14 m 



4 

Rozdělovací šachta je přístupná vodotěsným poklopem a svislým žebříkem. Světlé rozměry 
vstupu do šachty jsou š = 80 cm, L= 1,0 m. 
 

Rozdělovací šachta vzdušních uzávěrů je odvodňována automaticky ponorným 

čerpadlem s elektromotorem do pravé spodní výpusti. 

Vývar a upravené koryto pod vývarem 

Potrubí 2 × DN 500 spodních výpustí je zaústěno do betonového vývaru délky 10 m a 

hloubky 0,75 m, zakončeného betonovým stupněm. V příčném profilu má vývar lichoběžníkový 

tvar se sklony svahů 1: 1 a šířkou ve dně 2,0 m. Dno vývaru je na kótě 682,00 m n. m., stěny 

vývaru jsou vytaženy do výšky 683,50 m n. m. 

Na objekt vývaru navazuje odpadní koryto, opevněné kamennou dlažbou. Koryto je 

lichoběžníkového profilu, se sklony svahu 1: 1 a šířkou ve dně 1,0 m. Kapacita koryta po soutok 

s odpadním korytem od přelivu je cca 1,5 m3/s. 

 

3. Hydroenergetické využití VD Podhora 
 
Hladina zásobního prostoru:  691,18 m n. m. (kóta koruny přelivu) 
 
Stanovení spádu: 
Hrubý spád:   Hbmax = 692,17 - 682,80 = 9,37 m 
    Hb = 691,18 – 682,80 = 8,38 m (při hladině zásobního prostoru) 

 
Návrhový spád čistý:  Hu = 7,50 m 
 
Pracovní rozsah spádů: 6,50 – 10,0 m 
 
Stanovení průtoku: 
Návrhový průtok:  Qn = 0,35 m3/s = 350 l/s 
Pracovní rozsah průtoků: cca 0,07 – 0,35 m3/s = 70 – 350 l/s 
 
Hodnota návrhového průtoku byla stanovena s ohledem hydrologické údaje pro vodní tok 
Teplá v profilu hráze VD Podhora, tedy hodnoty M-denních průtoků: 
 
Q60d = 451 l/s 
Q90d = 336 l/s 
Q120d = 263 l/s 
 
Návrhové hodnoty pro MVE jsou:     pracovní rozsah 
Návrhový průtok:   Qn = 0,35 m3/s = 350 l/s (70 – 350 l/s) 
Návrhový spád čistý:  Hu = 7,50 m   (6,5 – 10 m) 
 
 
Hydroenergetické využití předpokládáme jedním soustrojím s vodní turbínou (typu 
Axiální vrtulová nebo BÁNKIHO turbína) a asynchronním generátorem. 
 
 
  



5 

4. Základní požadavky na vybudování MVE 
 
Základním požadavkem na vybudování MVE na VD Podhora je maximální využití stávajících 
objektů a tím minimalizace stavebních prací spojených s vybudováním MVE. 
 
Nově navrhovaná MVE s jedním soustrojím bude napojena na pravou spodní výpust VD 
Podhora tj. na pravé litinové potrubí DN 500. 
 
Přednostně požadujeme umístění soustrojí MVE ve stávající rozdělovací šachtě vzdušních 
uzávěrů spodních výpustí. Funkce vzdušních uzávěrů spodních výpustí v této šachtě nesmí 
být instalací soustrojí MVE omezena stejně jako funkce spodních výpustí a vodárenského 
odběru z levé spodní výpusti. 
 
Předpokládaný rozsah dodávky: 
 

• Odbočka z pravé spodní výpusti DN 500 

• Přívodní potrubí k vodní turbíně 

• Uzávěr před turbínou 

• Vodní turbína regulovatelná v pracovním rozsahu průtoků (70 – 350 l/s) 
s minimální sací výškou 
Předpokládaný typ turbíny: 

a) axiální vrtulová s pevným Ok a regulovatelným RK 
 b) BÁNKIHO turbína 
Předpokládaný výkon turbíny: 20 – 23 kW 

• Asynchronní generátor, 400 V, příslušného výkonu 

• Provedení kompletních demontážních a montážních prací spojených s instalací MVE 
tj. technologické části strojní. 

• Kompletní technologická část elektro – silová část, řízení a regulace soustrojí a čidel 
MaR 

• Kompletní vyvedení výkonu do objektu stávající čerpací stanice do stávajícího hlavního 
rozváděče RH1. 

 
Výkon z MVE Podhora bude vyveden novým kabelem nn typu AYKY-J 3x95+70 mm2 

délky cca 110 m do hlavního rozvaděče RH1 stávajícího objektu čerpací stanice VD 
Podhora odkud je přes stávající trafostanici 22/0.4 kV, 400 kVA zajištěno připojení 
k distribuční síti 22 kV. Napojení nového kabelu bude provedeno v poli č.2 rozvaděče RH1, 
kde je dostatečná prostorová rezerva pro umístění nového vývodu pro MVE. V uvedeném 
poli bude doplněn vývod s třífázovým jističem 80 A s nastavitelnou spouští, radové svorky 
120 mm2. Ukončení napájecího kabelu bude v silovém rozvaděči RG1 nové MVE. 

 

• Provedení kompletních stavebních prací na vyvolaných stavebních úpravách 
rozdělovací šachty vzdušních uzávěrů spodních výpustí spojených s vybudováním 
MVE. 

• Kompletní dodavatelská realizační a technická dokumentace 
Návod k obsluze MVE a řídícího systému 
Místní provozní a bezpečnostní předpisy výrobny MVE Podhora, včetně odsouhlasení 
s ČEZ Distribuce 

• Oživení, komplexní zkoušky a uvedení do provozu 
- Oživení a uvedení do provozu 
- Inženýrská a kompletační činnost, certifikáty, prohlášení o shodě, potvrzení o 

ověření stanovených měřidel, protokol o nastavení ochran, montážní listy, návody 
k obsluze jednotlivých zařízení atd. 



6 

- Individuální zkoušky, předkomplexní zkoušky, zkoušky se zatížením, provozní 
najetí a odstavení soustrojí, havarijní odstavení, vypínací zkoušky, zkoušky 
provozu apod. 

- Komplexní zkoušky, včetně vypracování plánu zkoušek 
- Zaškolení obsluhy 

 
 
 
 
 
Přílohy: 
 

- Výkresová dokumentace stávající rozdělovací šachty vzdušních uzávěrů spodních 
výpustí. 

 
 
 
 

 
 
 


		2020-09-01T13:11:06+0200




